
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

경제진흥과 170,108,164 31,564,211 138,543,953

국 77,524,328 1,407,746 76,116,582

균 1,020,000 1,020,000 0

도 8,762,213 4,819,164 3,943,049

조 230,000 200,000 30,000

시 82,571,623 24,117,301 58,454,322

시민의 경제활동 지원 164,874,935 26,550,989 138,323,946

국 77,508,992 1,392,410 76,116,582

균 1,000,000 1,000,000 0

도 7,989,899 4,046,850 3,943,049

조 230,000 200,000 30,000

시 78,146,044 19,911,729 58,234,315

중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 161,969,166 23,929,853 138,039,313

국 77,123,692 1,015,810 76,107,882

균 1,000,000 1,000,000 0

도 7,644,739 3,711,690 3,933,049

조 200,000 200,000 0

시 76,000,735 18,002,353 57,998,382

순천사랑상품권 발행 지원 23,203,000 17,890,000 5,313,000

국 6,313,000 1,000,000 5,313,000

도 3,235,000 3,235,000 0

시 13,655,000 13,655,000 0

201 일반운영비 23,203,000 17,890,000 5,313,000

국 6,313,000 1,000,000 5,313,000

도 3,235,000 3,235,000 0

시 13,655,000 13,655,000 0

01 사무관리비 23,203,000 17,890,000 5,313,000

○순천사랑상품권 발행비(5천원권)
0 50,000 △50,000

○순천사랑상품권 발행비(1만원권)
0 300,000 △300,000

○순천사랑상품권 발행비(5만원권)
0 70,000 △70,000

○판매환전수수료(지류발행액*1%)
0 270,000 △270,000

○통합관리서비스 이용수수료
0 24,000 △24,000

○모바일서비스 이용수수료
0 693,000 △693,000

○홍보물 및 스티커 제작 등
0 50,000 △50,000

○할인판매 보전비(5%) 0 3,963,000 △3,963,000

○할인판매 보전비(10%)(성립전)
0 6,470,000 △6,470,000

도 0 3,235,000 △3,235,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

시 0 3,235,000 △3,235,000

○할인판매 보전비(국비 2%)
0 1,000,000 △1,000,000

국 0 1,000,000 △1,000,000

○할인판매보전비(15%) 0 5,000,000 △5,000,000

○상품권 할인판매보전비(8%)(성립전)
5,000,000 0 5,000,000

국 5,000,000 0 5,000,000

○순천사랑상품권 발행 지원
18,203,000 0 18,203,000

국 1,313,000 0 1,313,000

도 3,235,000 0 3,235,000

시 13,655,000 0 13,655,000

민생회복 소비쿠폰 지급 50,240,921 0 50,240,921

국 47,596,662 0 47,596,662

도 2,644,259 0 2,644,259

101 인건비 117,040 0 117,040

국 110,880 0 110,880

도 6,160 0 6,160

04 기간제근로자등보수 117,040 0 117,040

○민생회복 소비쿠폰 지급 기간제보수(성립
전) 110,880 0 110,880

―기본급 84,734 0 84,734

국 84,734 0 84,734

―주휴수당 14,123 0 14,123

국 14,123 0 14,123

―국민연금 5,378 0 5,378

국 5,378 0 5,378

―건강보험 3,505 0 3,505

국 3,505 0 3,505

―장기요양보험 454 0 454

국 454 0 454

―고용보험 1,730 0 1,730

국 1,730 0 1,730

―산재보험 956 0 956

국 956 0 956

○소비쿠폰 지급 기간제근로자 보수(성립전) 6,160 0 6,160

―기본급 6,018 0 6,018

도 6,018 0 6,018

―고용보험 106 0 106

도 106 0 106

―산재보험 36 0 36

도 36 0 36

201 일반운영비 119,681 0 119,681

경정 0원

경정 0원

62,500,000,000원*8%

경정 18,203,000,000원

80,240원*44명*24일

80,240원*44명*4일

98,855,680원*5.44%

98,855,680원*3.545%

3,505,000원*12.95%

98,855,680원*1.75%

98,855,680원*0.967%

80,240원*5명*15일

6,018,000원*1.75%

6,018,000원*0.59%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

국 113,382 0 113,382

도 6,299 0 6,299

01 사무관리비 119,681 0 119,681

○상품권 및 선불카드 발행수수료(성립전)
104,400 0 104,400

국 104,400 0 104,400

○소비쿠폰 지급 장비 임차료(성립전)
5,040 0 5,040

국 5,040 0 5,040

○소비쿠폰 지급 홍보물 제작 등(성립전)
3,942 0 3,942

국 3,942 0 3,942

○상품권 및 선불카드 발행 수수료(성립전)
5,800 0 5,800

도 5,800 0 5,800

○소비쿠폰 지급 장비 임차료(성립전)
280 0 280

도 280 0 280

○소비쿠폰 지급 홍보물 제작 등(성립전)
219 0 219

도 219 0 219

301 일반보전금 50,004,200 0 50,004,200

국 47,372,400 0 47,372,400

도 2,631,800 0 2,631,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 50,004,200 0 50,004,200

○민생회복 소비쿠폰 지급(1차)(성립전)
47,372,400 0 47,372,400

국 47,372,400 0 47,372,400

○민생회복 소비쿠폰 지급(1차)(성립전)
2,631,800 0 2,631,800

도 2,631,800 0 2,631,800

소상공인 원스톱 지원센터 운영 73,251 73,750 △499

201 일반운영비 11,536 12,035 △499

01 사무관리비 9,485 9,984 △499

○소상공인원스톱지원센터 운영 9,485 9,984 △499

―교육, 컨설팅, 홍보 사업 등
4,505 5,004 △499

영세상인 보호 육성 90,784 91,903 △1,119

201 일반운영비 40,757 41,600 △843

01 사무관리비 36,017 36,860 △843

○착한가격업소 홍보 물품 제작
5,157 6,000 △843

202 여비 2,394 2,520 △126

01 국내여비 2,394 2,520 △126

10,440,000,000원*1%

5,040,000원*1월

3,942,000원*1식

580,000,000원*1%

280,000원*1식

219,000원*1식

52,636,000,000원*90%

2,631,800,000원*1회

경정 4,505,000원

경정 5,157,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 중소상인 경영혁신 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

○지역경제 업무 추진 여비
2,394 2,520 △126

203 업무추진비 2,850 3,000 △150

03 시책추진업무추진비 2,850 3,000 △150

○영세상인 보호육성 및 소상공인 활성화 업
무추진 2,850 3,000 △150

민생회복 소비쿠폰 지급(2차) 24,487,010 0 24,487,010

국 23,198,220 0 23,198,220

도 1,288,790 0 1,288,790

201 일반운영비 47,215 0 47,215

국 44,730 0 44,730

도 2,485 0 2,485

01 사무관리비 47,215 0 47,215

○상품권 발행 수수료(성립전)
47,215 0 47,215

국 44,730 0 44,730

도 2,485 0 2,485

301 일반보전금 24,439,795 0 24,439,795

국 23,153,490 0 23,153,490

도 1,286,305 0 1,286,305

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,439,795 0 24,439,795

○민생회복 소비쿠폰 지급(2차)(성립전)
24,439,795 0 24,439,795

국 23,153,490 0 23,153,490

도 1,286,305 0 1,286,305

순천시 민생회복지원금 지급 58,000,000 0 58,000,000

201 일반운영비 1,100,000 0 1,100,000

01 사무관리비 1,100,000 0 1,100,000

○순천시 민생회복지원금 지급용 순천사랑상
품권 발행수수료 1,100,000 0 1,100,000

301 일반보전금 56,900,000 0 56,900,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 56,900,000 0 56,900,000

○순천시 민생회복지원금 지급용 순천사랑상
품권 발행 56,900,000 0 56,900,000

전통시장 및 상점가 활성화 2,905,769 2,621,136 284,633

국 385,300 376,600 8,700

도 345,160 335,160 10,000

조 30,000 0 30,000

시 2,145,309 1,909,376 235,933

지하도상가운영 339,735 341,333 △1,598

201 일반운영비 170,035 171,633 △1,598

01 사무관리비 46,907 54,505 △7,598

○시설물 관리 소모품 구입
802 8,400 △7,598

경정 2,394,000원

경정 2,850,000원

4,721,500,000원*1%

24,439,795,000원*1회

1,100,000,000원*1회

56,900,000,000원*1회

경정 802,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 전통시장 및 상점가 활성화 (단위:천원)

02 공공운영비 123,128 117,128 6,000

○전기요금 85,200 79,200 6,000

직영시장 유지관리 1,155,014 1,177,883 △22,869

202 여비 1,197 1,260 △63

01 국내여비 1,197 1,260 △63

○전통시장 업무관련 추진 여비
1,197 1,260 △63

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○전통시장 및 상점가 활성화 업무 추진
950 1,000 △50

301 일반보전금 15,000 16,156 △1,156

11 행사실비지원금 15,000 16,156 △1,156

○우수시장 박람회 참가 0 1,156 △1,156

―부스임차료 0 1,156 △1,156

307 민간이전 510,400 532,000 △21,600

02 민간경상사업보조 14,400 22,000 △7,600

○시장경영 바우처 지원사업
14,400 22,000 △7,600

05 민간위탁금 496,000 510,000 △14,000

○직영시장 사업장 폐기물처리 수수료
496,000 510,000 △14,000

문화를 통한 전통시장 활성화 126,000 116,000 10,000

도 10,000 0 10,000

시 116,000 116,000 0

307 민간이전 126,000 116,000 10,000

도 10,000 0 10,000

시 116,000 116,000 0

02 민간경상사업보조 120,000 110,000 10,000

○아랫장 야시장 운영
110,000 100,000 10,000

도 10,000 0 10,000

시 100,000 100,000 0

전통시장 안전관리패키지 지원사업(아랫장 안전관리패
키지 지원사업)

596,700 327,600 269,100

국 336,300 327,600 8,700

시 260,400 0 260,400

401 시설비및부대비 596,700 327,600 269,100

국 336,300 327,600 8,700

시 260,400 0 260,400

01 시설비 596,700 327,600 269,100

○아랫장 안전관리패키지 지원사업
596,700 327,600 269,100

국 336,300 327,600 8,700

경정 85,200,000원

경정 1,197,000원

경정 950,000원

경정 0원

경정 14,400,000원

경정 496,000,000원

경정 110,000,000원

경정 596,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 시민의 경제활동 지원
단위: 전통시장 및 상점가 활성화 (단위:천원)

시 260,400 0 260,400

중앙동 북부시장 전선환경 정비사업(2025년 특별조정교
부금 사업)

30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○중앙동 북부시장 전선환경 정비사업(2025년
특별조정교부금) 30,000 0 30,000

조 30,000 0 30,000

사회적경제 활성화 731,270 749,333 △18,063

균 20,000 20,000 0

도 174,394 174,394 0

시 536,876 554,939 △18,063

사회적경제 조직 육성 731,270 749,333 △18,063

균 20,000 20,000 0

도 174,394 174,394 0

시 536,876 554,939 △18,063

마을기업 육성(순천형) 18,000 36,000 △18,000

307 민간이전 18,000 36,000 △18,000

02 민간경상사업보조 18,000 36,000 △18,000

○마을기업 육성 사업(순천형)
18,000 36,000 △18,000

사회적경제 지원 92,545 92,608 △63

202 여비 1,197 1,260 △63

01 국내여비 1,197 1,260 △63

○마을, 사회적기업 현장점검, 심사 및 회의
참석 여비 1,197 1,260 △63

노사안정및근로복지 4,089,836 4,094,757 △4,921

국 15,336 15,336 0

도 597,920 597,920 0

시 3,476,580 3,481,501 △4,921

실업대책 3,704,083 3,705,343 △1,260

도 597,920 597,920 0

시 3,106,163 3,107,423 △1,260

일자리 지원센터 운영 33,467 33,927 △460

201 일반운영비 8,864 9,324 △460

01 사무관리비 8,756 9,216 △460

○일자리센터 운영비
1,340 1,800 △460

공공근로 사업 1,978,549 1,979,349 △800

206 재료비 15,200 16,000 △800

01 재료비 15,200 16,000 △800

30,000,000원*1식

경정 18,000,000원

경정 1,197,000원

경정 1,340,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 노사안정및근로복지
단위: 실업대책 (단위:천원)

○공공근로사업추진 작업도구 및 자재구입
15,200 16,000 △800

노사정 화합문화 조성 308,712 309,582 △870

국 15,336 15,336 0

시 293,376 294,246 △870

산업평화조성 및 자생력 증대 243,376 244,246 △870

201 일반운영비 34,989 35,746 △757

01 사무관리비 14,389 15,146 △757

○근로복지문화센터 소방시설 수리비
1,973 2,730 △757

202 여비 1,197 1,260 △63

01 국내여비 1,197 1,260 △63

○노사행정 업무추진
1,197 1,260 △63

203 업무추진비 950 1,000 △50

03 시책추진업무추진비 950 1,000 △50

○노사민정 화합 문화 조성 관련 업무추진
950 1,000 △50

안정적인 외국인근로자 관리 및 지원 77,041 79,832 △2,791

외국인근로자 지원 77,041 79,832 △2,791

201 일반운영비 8,743 8,992 △249

01 사무관리비 8,743 8,992 △249

○외국인근로 관리 소모품 구입
2,151 2,400 △249

202 여비 798 840 △42

01 국내여비 798 840 △42

○외국인근로자 관련 선진지 견학 등
798 840 △42

207 연구개발비 47,500 50,000 △2,500

01 연구용역비 47,500 50,000 △2,500

○외국인근로자 실태조사 및 정책수립 용역
47,500 50,000 △2,500

행정운영경비(경제진흥과) 127,057 148,726 △21,669

인력운영비 61,738 81,738 △20,000

인력운영비 61,738 81,738 △20,000

101 인건비 61,738 81,738 △20,000

01 보수 61,738 81,738 △20,000

○시간외근무수당 61,738 81,738 △20,000

기본경비 65,319 66,988 △1,669

기본경비 65,319 66,988 △1,669

201 일반운영비 27,159 28,588 △1,429

01 사무관리비 27,159 28,588 △1,429

○경제진흥과 운영 공통수용비
3,971 5,400 △1,429

경정 15,200,000원

경정 1,973,000원

경정 1,197,000원

경정 950,000원

경정 2,151,000원

경정 798,000원

경정 47,500,000원

경정 61,738,000원

경정 3,971,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 행정운영경비(경제진흥과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 4,560 4,800 △240

04 부서운영업무추진비 4,560 4,800 △240

○부서운영업무추진비
4,560 4,800 △240

재무활동(경제진흥과) 285,066 20,406 264,660

보전지출 285,066 20,406 264,660

보전지출 285,066 20,406 264,660

802 반환금기타 285,066 20,406 264,660

01 국고보조금반환금 242,879 14,473 228,406

○2024년 사회적기업 일자리창출사업 국비 집
행잔액 217,627 0 217,627

○2024 아랫장 폭염대응 쉼터 조성사업
5,935 0 5,935

○2019 전통시장 노후전선 정비사업
3,810 0 3,810

○2024년 지역노사민정 상생협력지원사업
402 0 402

○2024년 착한가격업소 활성화(물품) 지원사업
국비 집행잔액 34 0 34

○2024년 착한가격업소 배달료 지원사업 국비
집행잔액 283 0 283

○2024년 지역사랑상품권 발행 지원 국비보조
금 일반할인지원 이자 315 0 315

02 시ㆍ도비보조금반환금 42,187 5,933 36,254

○2024년 사회적기업 일자리창출사업 도비 집
행잔액 14,488 0 14,488

○2024년 지역공동체 일자리사업
10,911 0 10,911

○2024년 신중년 희망 일자리장려금 지원사업
1,459 0 1,459

○2024년 지역산업맞춤형 일자리창출 지원사
업 7,272 0 7,272

○2024년 착한가격업소 활성화 지원사업 도비
집행잔액 23 0 23

○2024년 착한가격업소 배달료 지원사업 도비
집행잔액 255 0 255

○2024년 사회적경제 시군특화사업
69 0 69

○2024년 사회적경제 사업개발비지원사업
15 0 15

○2024년 사회적경제기업 시설장비 지원사업
도비 이자 35 0 35

○2024년 사회적경제기업 고도화 지원사업 도
비 이자 5 0 5

○2024년 지역사랑상품권 발행 지원 도비보조
금 이자 1,722 0 1,722

경정 4,560,000원

217,627,000원

5,935,000원

3,810,000원

402,000원

34,000원

283,000원

315,000원

14,488,000원

10,911,000원

1,459,000원

7,272,000원

23,000원

255,000원

69,000원

15,000원

35,000원

5,000원

1,722,000원


